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تك خبر

سال دوازدهم    شماره 2248  جهان شنبه    9 اسفند 1393

تیشه داعش بر میراث بشری
ــن  � ــت. همی ــابقه نیس ــی بی س ــم فرهنگ تروریس

ــودا در دره بامیان  ــمه های ب دهه پیش بود که مجس
ــتان پس از آنکه برای مدت هزارو۵۰۰سال از  افغانس
ــاه جان  ــی چون حملات چنگیزخان و نادرش تهدیدات
ــلیم توپ ها و  ــد، عاقبت تس ــرده بودن ــه در ب ــالم ب س
دینامیت های طالبان شدند. اما آنچه بی سابقه است، 
ــت های داعش به تمامی  ــوم همه جانبه تروریس هج
ــت که  ــری، آن هم در جغرافیایی اس میراث تمدن بش
ــت. بازگشت  ــیاری گهواره تمدن بوده اس به گمان بس
ــی اقلیت های  ــتار بدوی و نسل کش ــیوه های کش به ش
مذهبی کافی نبود، اکنون تروریست های داعش دیگر 
حتی به فروش میراث باستانی نیز رضایت نمی دهند. 
ــبعیت ترحم آمیز آنان به حدی رسیده  ــتاخی و س گس
ــی و صنعتی به جان  ــا پتک، مته و ابزارهای برق که ب
ــتانی افتاده اند که قدمت برخی از  ــت آثار باس آن دس
ــیح بازمی گردد؛  ــا به هفت قرن پیش از میلاد مس آنه
ــمی از ماه  ــدی که بنابر برخی گزارش های غیررس رون
ــده و اکنون تبهکاران  ــته آغاز ش ــال گذش ــامبر س دس
ــنبه  ــی پنج دقیقه ای که روز پنجش ــش در ویدئوی داع
ــار تصاویر  ــتند. انتش ــر کردند، بر آن صحه گذاش منتش
ــوط به دوران  ــمه ها و تندیس های مرب تخریب مجس
ــوزه موصل و  ــوریان در م ــت آش ــتی و حاکمی هلنیس
ــای یادبود دروازه  ــمه گاو بالدار در بن همچنین مجس
ــی را در چنان  ــوا، جامعه جهان ــتان نین ــرگال در اس ن
شوک عمیقی فرو برده که سازمان علمی، فرهنگی و 
ــازمان ملل متحد (یونسکو) خواهان تشکیل  تربیتی س
ــورای امنیت برای رسیدگی به تخریب  جلسه ویژه ش
ــت های داعش  ــط تروریس ــتانی و هنری توس آثار باس
ــکو در حالی از تخریب دست کم  ــت. یونس ــده اس ش
ــتانی شهرهای هترا و  هفت تندیس اصلی از آثار باس
ــده جهانی خبر  ــرود، به عنوان میراث های ثبت ش نیم
داده که «ایرینا بوکووا»، رییس این سازمان، حمله به 
ــته  ــوزه موصل را فراتر از یک تراژدی فرهنگی دانس م
ــتار آن شده تا به منظور جلوگیری از گسترش  و خواس
ــه ای و افراط گرایانه  ــونت های فرق ــتر خش هرچه بیش
ــک موضوع  ــاله هم چون ی ــن مس ــه ای ــه، ب در منطق
ــود. این در حالی است که ادعای  ــته ش امنیتی نگریس
تروریست های داعش مبنی بر بت وارگی آثار باستانی 
ــلامی  ــان با آموزه های اس ــده و مغایرت آن تخریب ش
ــروش غیرقانونی  ــگ می بازد که بدانیم ف  هنگامی رن
ــی از درآمدهای  ــش قابل توجه ــتانی بخ میراث باس
ــی اگر از بدلی بودن  ــکیل می دهد. حت این گروه را تش
ــده نیز بگذریم، پروفسور  برخی از تندیس های نابود ش
«ساموئل هاردی»، استاد انستیتو باستان شناسی کالج 
ــت تقریبا تمامی آثار  ــگاهی لندن بر این باور اس دانش
ــان داده شده در ویدئو به این دلیل تخریب شده اند  نش
ــه بیرون از موزه و فروش در بازار  که قابلیت انتقال ب

سیاه را نداشتند. 
نقاب جلاد داعش افتاد

ــانده بود و  ــی از بینی اش را نپوش ــم ها و بخش چش
ــرای برملاکردن  ــار لهجه بریتانیایی اش ب همین در کن
ــهره  ــادی»، جلاد ش ــود. «جان جه ــی ب ــش کاف هویت
ــیاهش را از چهره  ــاب س ــه هیچ گاه نق ــش اگرچ داع
ــی بریتانیا نقاب از چهره  ــت، اما نیروهای امنیت برنداش
ــت»  ــور که روزنامه «واشنگتن پس ــته اند. آنط او برداش
ــد اموازی»  ــام اصلی این جلاد «محم ــزارش داده ن گ
ــت،  ــت. او که بریتانیایی و اهل غرب لندن بوده اس اس
ــرت کرده و  ــت به لندن مهاج ــالگی از کوی در شش س
اکنون ۲۶ساله و فارغ التحصیل دانشگاه لندن در رشته 
ــتانش  ــت. او در میان دوس ــر اس ــزی کامپیوت برنامه ری
ــای  ــیدن لباس ه ــه پوش ــه ب ــودن و علاق ــه مودب ب ب
ــتان  ــت. به گفته یکی از دوس ــیک معروف بوده اس ش
ــی پیش از  ــوازی مدت کوتاه ــا، ام ــابق او در بریتانی س
ــس  ــه تدری ــل ب ــال ۲۰۱۲ از تمای ــدنش در س ناپدیدش
ــعودی گفته است. آنطور که  انگلیسی در عربستان س
یکی از گروگان های سابق به واشنگتن پست گفته: «او 
ــای غربی در  ــوول امنیت گروگان ه ــی از تیم مس بخش
ــوریه بوده است.» به گفته این گروگان،  زندان ادلب س
ــه بریتانیایی  ــه لهج ــری ک ــراه دومرد دیگ ــه هم او ب
ــردی آرام و  ــه عنوان ف ــوده و ب ــا ب ــته اند، در آنج داش
ــده نهادهای  ــت. گفته ش ــده اس ــوش توصیف ش باه
ــرده  ــایی ک ــن، او را شناس ــش از ای ــا پی ــی بریتانی امنیت
ــته اند هویتش را  بودند، اما به دلایل عملیاتی نخواس
ــت  ــوازی اولین بار در ماه آگوس ــاش کنند. محمد ام ف
ــش) در ویدئویی که  ــش ماه پی ــته (نزدیک به ش گذش
ــدن «جیمز فولی»  ــد از لحظه کشته ش به نظر می رس
ــود.  ــده، دیده می ش ــت ش ــی ثب ــگار آمریکای روزنامه ن
ــود او بعدها در ویدئوهای بریده شدن سر  تصور می ش
ــی، «دیوید  ــاتلاف»، روزنامه نگار آمریکای ــتیون س «اس
هینز» امدادگر بریتانیایی، «آلن هنینگ» راننده تاکسی 
ــیگ)  ــیگ» (پیتر کاس ــی و «عبدالرحمان کاس بریتانیای
ــت  ــت. معلوم نیس ــده اس امدادگر آمریکایی، دیده ش
ــف  نیروهای امنیتی بریتانیا چه زمانی هویت او را کش
ــده او فردی قابل توجه برای  ــخص ش کرده اند، اما مش
ــت کم از سال ۲۰۱۱ به دلیل نقشی که  MI5 بوده و دس
ــده نیمه محرمانه مرتبط با افراط گرایی در  در یک پرون
ــته است.  ــته، تحت نظر قرار داش خارج از بریتانیا داش
ــبکه  ــه عنوان عضو یک ش ــن از اموازی، ب ــش از ای پی
۱۳نفره مرتبط با افراط گرایان در لندن نام برده می شد 
که دست کم دونفر از آنها تحت بازداشت خانگی قرار 
ــت مدتی قبل گزارش کرده بود  ــتند. واشنگتن پس داش
ــه یک خانواده  ــوازی گفته اند او متعلق ب ــتان ام دوس
«خوب» بوده و در دانشگاه در رشته برنامه ریزی برای 
کامپیو تر درس خوانده است. براساس همین گزارش ، 
ــت فردی مظنون است که در سال ۲۰۰۶ به  او همدس
سومالی سفر کرده و گفته می شود در تجهیز و حمایت 

مالی گروه «الشباب» در سومالی نقش داشته است. 

 آقای  کرزی! شما سرانجام  �
و پس از ۱۳سال برای همیشه 
ریاست جمهوری  ارگ  از 
اما  کرده اید،  خداحافظی 
برخی شنیده ها حکایت از این 
دارند حامد  کرزی خود یک 
دولت در سایه است. نظر شما 

در مورد این دیدگاه چیست؟ 
ــایه  ــت در س ــن دول ــر. م نخی
ــتم؛ من رییس جمهور پیشین  نیس
ــتان و امروز به عنوان یک  افغانس
ــهروند در خدمت دولت فعلی  ش

افغانستان هستم. 
دوران  � آخر  سال های   در 

ریاست جمهوری شما به طور 
پررنگ به حضور و نوع فعالیت 
نیروهای نظامی بین المللی و 
به ویژه آمریکایی ها در خاک 
افغانستان اعتراضاتی داشتید. 
همین اعتراضات منجر به این 
شد که پیمان امنیتی با آمریکا 
ریاست جمهوری  دوران  در 
در  این  نشود.  امضا  شما 

حالی است که حضور شما در عرصه سیاست 
افغانستان پس از دخالت مستقیم نیروهای 
نظامی آمریکایی میسر شد. این دو مساله را 

چگونه در کنار هم قرار می دهید؟ 
ــه به برج های دوقلو   آمریکایی ها بعد از حمل
در نیویورک و حادثه ۱۱سپتامبر۲۰۰۱ به افغانستان 
ــی  ــتان نقش آفرین ــا در آزادی افغانس ــد. آنه آمدن
ــم و  ــان بیرونی و تروریس ــغال پنه ــد و از اش کردن
ــاندند. ما  ــتان یاری رس ــور طالبان به افغانس حض
ــتاورد آنان هم  ــدار دس ــتیم و پاس ممنون آنها هس
ــتان بود و  ــن اتفاق کاری به خیر افغانس بودیم. ای
ــت. دولت و ملت افغانستان  ــی منکر آن نیس کس
ــکر  ــاله تش ــاله را می پذیرد و ما از این مس این مس
ــتیم و  ــزی که ما با آن مخالفت داش ــم. چی می کنی
ــخصا به عنوان رییس جمهور با آن مخالفت  من ش
کردم، عملکرد آمریکا بعد از آزادی افغانستان در 
ــت. چون ما می دانستیم  ــته بوده اس ۱۰سال گذش
ــتان وجود ندارد. تروریسم در  تروریسم در افغانس
ــت. تروریسم  ــتان نیس ده و در منزل مردم افغانس
ــا به  ــد. م ــتان می آی ــه افغانس ــا ب ــرون مرزه از بی
ــتان  آمریکایی ها می گفتیم خانه های مردم افغانس
ــتان را به زندان  ــد و مردم افغانس ــاران نکنی را بمب
ــازید؛ چون تروریسم اینجا نیست.  نبرید؛ زندان نس
ــایل بود؛  ــر این نوع مس ــده ما بر س ــات عم اختلاف
آن موقع مجبور بودم برای دفاع از مردم افغانستان 
ــایل را به آمریکایی ها  ــخن بگویم و باید این مس س
یادآوری می کردم و حالا هم خوشحالم که این کار 
ــا روی عملکرد آمریکا  را کرده ام. بحث اختلاف م
ــا بمباران  ــود که آنه ــال۲۰۰۴ ب ــژه بعد از س به وی
ــروع کردند و مردم را  ــتان را ش ــهرهای افغانس ش
ــه آمریکایی ها  ــا از کمک هایی ک ــد. اما م آزار دادن
ــکر می کنیم. من  ــتان کردند، تش ــردم افغانس به م
ــاحت مُلکی و در  به دلیل کمک هایی که آنها در س
ــور کردند، سپاسگزاری  کارهای عمرانی به این کش
ــا راضی و  ــرد نظامی آنه ــی از عملک ــم ول می کن
ــش کردم مانع این نوع  ــحال نیستیم و کوش خوش

عملکرد آنها شوم. 
 به نظر می رسد برگزاری انتخابات طولانی  �

و در پی آن به تعویق افتادن تشکیل کابینه، 
جامعه افغانستان را تحت تاثیر خود قرار داده 
است. گشت و گپی در پایتخت به تنهایی نشان 
می دهد مردم نسبت به آینده کوتاه مدت دچار 
یأس و ناامیدی شده اند و شهروندان برای تامین 
معاش با مشکلات متعددی روبه رو هستند. به 
نظر شما در جریان انجام وظایف و توزیع قدرت، 
«اشرف غنی» جانشین شما و «عبداالله عبداالله» 
رییس هیات اجرایی حکومت وحدت ملی تا چه 
حد یکدیگر را تحمل می کنند و تا چه میزان با 
یکدیگر در قالب حکومت وحدت ملی همکاری 

نزدیک خواهند داشت؟ 
ــر دو بزرگوار ما، رییس جمهور محترم و رییس  ه
محترم هیات اجراییه افغانستان با هم رابطه بسیار 
ــنه دارند و برای ایجاد و ثبات حکومت  نیک و حس
ــش می کنند. امیدواریم  ــدت ملی تلاش و کوش وح
ــتانی  ــی از رخصتی زمس ــورای مل ــس از اینکه ش پ
ــتانی- خود بازگردند، این دو بزرگوار  -تعطیلی زمس
ــای باقی مانده کابینه را  ــت را تکمیل و اعض حکوم

هم معرفی کنند. 

 مساله بسیار مهمی که این روزها بسیار  �
به آن پرداخته می شود، موضوع فساد مالی 
در  غیردولتی  و  دولتی  مختلف  لایه های  در 
افغانستان است. در چندروز گذشته وزیر جدید 
مالیه در قندهار هم به طور رسمی وجود این 
مساله را به خصوص در بخش گمرک افغانستان 
پذیرفت. به هرحال انتقادات جدی به دولت 
شما در بحث فساد مالی عمیق و گسترده مطرح 
است. در مورد این اتهامات گسترده به کابینه 
و دولت شما در ۱۳ سال گذشته چه دفاعی 

دارید؟ 
ــتان در این مساله  ــت. دولت افغانس درست اس

ــیار بزرگی داشت.  مشکلات بس
ــت کاملا  ــک دول ــتان ی افغانس
ما همه چیز  بود.  ــیده  از هم پاش
ــلا از نو و  ــتان کام را در افغانس
ــا دولت  ــاز کردیم ت ــچ آغ از هی
ــازیم. از سوی  افغانستان را بس
ــی  ــای بین الملل ــر کمک ه دیگ
ــتان سرازیر  ــیاری به افغانس بس
اداره  در  ــک  بدون ش ــد.  ش
ــدید مالی  ــتان فساد ش افغانس
ــر  بزرگ ت ــاد  فس ــی  ول ــوده،  ب
ــای  کمک ه ــه  ارای ــوه  نح در 
ــت. این نوع  ــوده اس خارجی ب

ــوی  ــع کمک های بین المللی به خصوص از س توزی
ــی به ایجاد  ــور های غرب ــده و برخی کش ایالات متح
ــتان دامن زده است. اما من  ــاد مالی در افغانس فس
ــتان را منکر نیستم و  ــاد در اداره افغانس وجود فس
متاسفانه این مشکل همچنان وجود دارد و مشکل 

ماست. 
 فعالیت گروه تروریستی داعش در منطقه  �

و برخی کشورهای جهان رو به گسترش است. 
به نظر می رسد اگر داعش نتواند به صورت 
استراتژیک در یک کشور عمل کند، فعالیت های 
تاکتیکی خواهد داشت. رفتارهای این گروه 
تروریستی، سیال است. با توجه به نزدیکی 
فکری نسبی طالبان و داعش، متاسفانه ممکن 
است زمینه حضور و فعالیت این گروه در 
افغانستان میسر باشد. این در حالی است که 
ما معتقدیم امنیت افغانستان نه تنها برای 
این کشور مهم و حیاتی است، بلکه بر تمامی 
کشورهای منطقه از جمله ایران تاثیرگذار خواهد 
بود. نگرانی های شما درباره فعالیت احتمالی 
این گروه تروریستی در خاک 

افغانستان چیست؟ 
ــده افغانی  ــش یک پدی داع
نیست. نمی دانم داعش زاییده 
ــوریه است یا  حالات عراق و س
دست های بیرونی باعث ایجاد 
ــده  ــه ش ــش در آن منطق داع
پیدایش  ــت  اس ــت. ممکن  اس
ــوریه  س و  ــراق  ع در  ــش  داع
ترکیبی از شرایط این دوکشور و 
کمک دست های بیرونی باشد؛ 
ــان کامل می گویم  اما با اطمین
ــتان داعش پدیده ای  در افغانس
ــتان فعالیتی  ــت. اگر داعش در افغانس افغانی نیس
ــل می گویم این  ــان کام ــا اطمین ــک و ب دارد، بی ش
ــتان آورده شده است و  ــاله از بیرون به افغانس مس
ــتان تقویت و  ــت های بیرونی در افغانس توسط دس
تشدید می شود. در کشور ما جای طبیعی برای رشد 
ــش وجود ندارد. پس اگر به نام داعش حرکت  داع
وسیع تری در افغانستان اتفاق بیفتد، ما در این شک 
نخواهیم داشت که این مساله زاده و پرورده بیرون 

خواهد بود. 
 آقای  کرزی! مساله رابطه ایران و افغانستان  �

نه تنها برای دوکشور همسایه، بلکه برای منطقه 
بسیار مهم و تاثیر گذار است و ایران در سه حلقه 
از پنج حلقه سیاست خارجی حکومت وحدت 
ملی جای دارد. با توجه به سفر قریب الوقوع 
رییس جمهورمحترم  «اشرف غنی»  آقای 
افغانستان که سرانجام به ایران انجام می شود، 
شما وضعیت روابط آتی تهران و کابل را چطور 

ارزیابی می کنید؟ 
ــور را بسیار نیک می بینم.  من آینده روابط دوکش
ــا هم برادر و هم  زبان  ــتان و ایران دو ملت ب افغانس
ــم فرهنگی  ــترکات عظی ــتند و مش ــم دین هس و ه
ــه، رابطه دو ملت  ــا هم دارند. این رابط و تاریخی ب
ــن رابطه بهتر  ــده ای ــتیم آین ــت. ما مطمئن هس اس
ــود. رییس جمهور  ــد ب ــروز خواه ــر از ام و محکم ت
ــفر می کند و هر دوکشور در  ــتان به ایران س افغانس

کوشش تدارک این سفر هستند. 
در  شما  ۱۳ساله  حکومت   �   
به قدرت رسیدن  با  افغانستان 
همزمان  ایران  سه رییس جمهور 
بوده است. روابط افغانستان و 
ریاست جمهوری  ایران در سه دوره 
روسای جمهور در ایران چگونه بوده 

است؟ 
ــور  ــن رییس جمه ــه م ــی ک زمان
افغانستان شدم، آقای «سید محمد 
ــرم جمهوری  ــی» رییس محت خاتم
ــد  و آغاز رابطه  ــلامی ایران بودن اس
ــیار نیک و عمیق ما خوشبختانه  بس
ــد و رییس  ــان آغاز ش ــت ایش از دول
ــنگ تهداب  جمهوری وقت ایران س
ــالوده) نیک و خوبی را در رابطه  (ش
ــتند. بعد از آن،  ــتان گذاش با افغانس
این رابطه را رییس جمهور «محمود 
احمدی نژاد» به صورت خیلی خوب 
نگه داشتند و رییس جمهور «حسن 
ــم این ربطه را به همان  روحانی» ه
منوال و به همان خوبی حفظ کردند 
ــه رییس جمهور ایران  ــر س و ما با ه
رابطه نیک و حسنه داشتیم و از هرسه آنها تشکر و 

به خصوص از ملت ایران تشکر می کنیم. 
 روابط کابل – اسلام آباد در سال های گذشته  �

با تنش هایی روبه رو بوده است. به نظر می رسد 
افکار عمومی در افغانستان هم نسبت به مجموع 
عملکرد پاکستان در افغانستان بسیار حساس و 
در برخی اوقات منتقدانه است. اگرچه امروز و 
با تشکیل حکومت وحدت ملی و سفر مقامات 
عالیرتبه دوکشور به نظر می رسد روابط دوکشور 
در حال ترمیم و گسترش است، اما حساسیت ها 
همچنان پابرجاست. نگاه شما به نوع روابط آتی 

افغانستان و پاکستان چیست؟ 
ــت  ــران دوس ای ــت  ــل مل ــتان مث پاکس ــت  مل
افغانستان هستند و ما بسیار به هم نزدیک هستیم. 
در جریان جهاد افغانستان، ملت پاکستان دوستی 
ــتان را  زیادی با ما کردند و میلیون ها مهاجر افغانس
در خاک خود جای دادند و پذیرفتند. ملت پاکستان 
و افغانستان فقط دوستی و محبت کردند. شکایت 
ــا از اداره  ــکایت م ــت. ش ــتان نیس ما از مردم پاکس
ــتخباری پاکستان است. اینها افراطیت  نظامی و اس
ــد و افراطی گری در  (افراطی گری) را پرورش دادن
افغانستان و منطقه را به عنوان ابزار سیاست خود 
ــتان رنج عظیمی  ــرار دادند. از آن ناحیه، افغانس ق
برده و درد عظیمی را کشیده است. امیدوار هستیم 
ــتان امروز به  ــتخباراتی پاکس نظامیان و ادارات اس
ــتان مستقل که  ــند افغانس ــیده باش این نتیجه رس
ــتاده، به نفع منافع ملی آنها هم  روی پای خود ایس
ــش را کنار  ــت. امیدوارم آنها این تلاش و کوش اس
ــتان را زیردست خود  بگذارند که بخواهند افغانس
ــته باشند. این مساله ممکن نیست. دنیا شاهد  داش
ــتان پیش و پس از سال۲۰۰۱ تا به  ــت که افغانس اس
ــتقلال  ــادی را برای آزادی و اس ــروز قربانیان زی ام
ــلیم آمریکا  ــت. در طول تاریخ، ما تس خود داده اس
ــلیم شوروی  ــلیم انگلیس نشدیم؛ تس نشدیم؛ تس
ــلیم نظامیان پاکستان شویم؟  نشدیم؛ چرا باید تس
ــلیم نمی شویم. امیدواریم آنها این مساله  هرگز تس
را درک کنند و دست از رفتار گذشته خود بکشند و 
ــح در پیش بیایند و طالبان  ــتان از راه صل با افغانس
ــتان وادار  ــا دولت افغانس ــه مذاکره ب ــی را ب افغان
ــاله به نفع هر دوکشور خواهد بود.  کنند که این مس
ــتی و مراودت و رفاقت  ــتان ایشان دوس ما از پاکس
ــت که این رفاقت  ــم؛ اما باید توجه داش می خواهی
ــتقل و با علایقی که  ــور مس ــتی میان دوکش و دوس

منافع ملی هر دوکشور را در نظر داشته باشد. 
 ۱۳سال در جامعه ای که به قول شما از هیچ  �

و جنگ شروع شد تا به اینجا رسید، اصلا فرصت 
کمی برای فعالیت نیست. شما برای تعالی 
کشور خود زحمات بسیاری کشیده اید. نکات 
مهم دستاوردهای دوران حکومت شما برای 

افغانستان چه بوده است؟ 
یکی از دستاوردها این بود که افغانستان دوباره 
ــر افغان با هر  ــت؛ ه ــده اس خانه همه افغان ها ش
ــر قوم و زبان  ــتان و از ه ــه افغانس فکر و از هرگوش
ــتان  ــتان به افغانس ــتان، زن و مرد افغانس افغانس
ــاختن و آبادکردن  ــتند و همه با هم برای س بازگش
کشور خود کوشش کردند. در ۱۳سال گذشته بیرق 
ــر دنیا به اهتزاز درآمد  ــتان دوباره در سراس افغانس
ــورهای جهان را آغاز کرد.  ــیعی با کش و روابط وس
افغانستان میلیون ها فرزند خود را دوباره به مکتب 
ــه روانه کرد و هزاران جوان افغانستانی به  و مدرس
کشور های خارجی مانند ایران و... برای تحصیلات 
ــتان  ــته افغانس ــال گذش آکادمیک آمدند. در ۱۳س
ــرک، مطبوعات آزاد و نهادهای  صاحب خیابان، س

سیاسی براساس قانون اساسی شد. 
ــور رنگ  ــن کش ــته ای ــه گذش ــش از دوده در بی
ــایل باعث  ــری در جهان اختیار کرد و این مس زیبات
ــی من به عنوان رییس جمهور  ــوقتی و خوش خوش
ــده است. البته  ــتان طی ۱۳سال گذشته ش افغانس
ــی و رنج و درد  ــز بدون قربان ــتاوردها هرگ این دس
ــتان قربانی های  ــت. ملت افغانس ــردم نبوده اس م
ــت. همین  ــرده اس ــم ک ــن راه تقدی ــادی را در ای زی
ــتان ۲۲نفر  چندروز پیش در ولایت «لوگر» افغانس
ــتان-  ــربازان اردوی ملی- ارتش ملی افغانس از س
ــتاوردهای افغانستان  ــک دس ــدند. بی ش شهید ش
ــهدا و فداکاری های ملت  ــان و ش ــا تقدیم قربانی ب

افغانستان همراه بوده است. 

گفت وگو با حامد کرزی رییس جمهور پیشین افغانستان: 
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در اندیشه تنگدستان

ــالازار  برای دومین بار س وقتی 
ــزد خاله اش گلوریا دید،  او را ن
ــد هنوز او  ــد هرچن کنجکاو ش
ــود.  ــرده ب ــذب نک ــلا ج را کام
ــری بود.  ــا دیگ ــون دلش ب چ
ــال بود.  ــوان در آن زمان ۲۱س ــر ج ــن این دخت س
ــو» او را به عقد خود  ــه تاجری اهل «بورت بلافاصل
ــرد تا بهانه ای برای فریب  درآورد. آنتونیو تلاش ک
ــتین بار بود که  ــرای نخس ــن ب ــت آورد: ای او به دس
ــخ رد می داد. هیچ چاره ای نداشت.  زنی به او پاس
ــت آخر آرزوهای «گلوریا  ــن قضیه بود که دس همی

 کاستانهرا» را برباد فنا داد.
ــرد تا به  ــتفاده ک ــن جواب رد اس ــو از ای  آنتونی
ــن  آلی ــد:  بیفزای ــقانه اش  عاش ــای  ماجراجویی ه
ــی اش ترانه هایی  ــیقی روس ــاگرد مدرسه موس ش
ــی که  ــالازار خواند؛ کس ــق تلفن برای س را از طری
ــیقی کوامبرا را روشن می کرد. گلوریا  محافل موس
ــالازار که هرگز فقدان یکی  ــت می گریست. س داش
ــه او گفت: «با  ــرد، ب ــل نمی ک ــاقش را تحم از عش
ــن نوازنده پیانو  ــت می توانم به تو بگویم ای قاطعی
ــا کند نامزد من  ــی ادع نامزد من نبوده و نباید کس
ــت؛  ــاده فعال اس ــی فوق الع ــت [... ] او جوان اس
به خصوص اگر دامن چین دارش را در نظر بگیریم. 
ــود از روی  ــد در روزگار ما هرگز دیگر نمی ش هرچن

نوع دامن کسی به شخصیتش پی برد.» 
ــران  ــد دخت ــن دار و بلن ــای چی ــدا از دامن ه ج
پرتغالی، سالازار حواسش متوجه تنگدستی مالی 
ــدت با  مردم نیز بود که آن ایام اهالی کوامبرا به ش
ــرد در اتاق پذیرایی خود  ــر بودند. تلاش ک آن درگی
ــرات مهمی بدهد. گلوریا را مامور جمع آوری  تغیی
ــالازار در حد پاسخگویی  ــکرات س پول کرد. اما تش
ــت:  به انتظارات آن نوازنده پیانو نبود. برایش نوش
ــزی را بر من  ــم، چی ــه من به تو بدهکار باش « اینک
ــغول نمی دارد .»  ــل نمی کند و ذهنم را مش تحمی
ــد و تحقیرش کرد. نقش او را  گلوریا خشمگین ش
ــت: « من چیزی  ــه دلش پاک کرد. برایش نوش از ت
ــبختی  ندارم اضافه کنم، جز اینکه امیدوارم خوش
ــا آن را بعد از این با  ــو این اجازه را به من بدهد ت ت
ــته یک دانش آموزاست  چنین توصیفاتی که شایس
ــاس ناعادلانه و  ــن احس ــا ای ــم. ت ــع نکن [...] ضای
ــتفاده  ــه من از تو سوءاس ــف بار در تو نماند ک تاس
کرده باشم.» این نامه نگاری های مشاجره آمیز بین 
سالازار و گلوریا که از سال۱۹۱۸ شروع شده بود تا 

۱۹۵۶ ادامه داشت. 
ــدرت را  ــه ق ــاداس» ک ــداس کابس ــت «من دول
ــت گرفته بود، سالازار ۳۹ساله را به لیسبون  به دس
فراخواند و به وزارت دارایی منصوب کرد. سالازار 
ــت در کشور اصلاحات کند. هنوز از کنار  قصد داش
ــتی آهنین کسری  ــر، فرقش را باز می کرد. با مش س
بودجه کشور را تامین کرد و اموال عمومی را مانند 
ــت کرد. از  ــقانه اش مدیری ــان ماجراهای عاش هم
راکد شدن معیشت افراد و لغو تعدادی از مشاغل 
ــط و کارگران،  عمومی و نیز فقیر کردن طبقه متوس
ــت. در یک خانه تنگ و تاریک اقامت  پروایی نداش
گزید؛ طبقه همکف ساختمان شماره۹۱ در خیابان 

«دوک ده لولیه».
ــاره ماریا لورا را  ــت و دوب ــن وزیر جدید برگش ای
ــازرگان به  ــال پیش با یک ب ــی که هفت س دید؛ کس
ــورا» ازدواج کرده و به  ــزد اولی ــام «ادوارد رودیگ ن
ــرکت کاترپیلار  ــبون رفته بود. معشوقه اش ش لیس
ــی می کرد. این  ــا» نمایندگ ــبه جزیره «ایبری را در ش
شرکت تصمیم گرفته بود شعبه ای نیز در لیسبون 
ــر ماریا لورا رییس این شرکت  ــیس کند. همس تاس
ــده  ــده بود؛ مردی که تمایلش به زنان باعث ش ش

بود تا نماینده ای شکست خورده باشد. 
ماریا لورا فرزندی به دنیا نیاورده بود. با این حال 
ــود. آنتونیوی  ــی اش افزوده ب ــال ها بر زیبای گذر س
ــر او را  ــدرت، عطر فاخ ــان» و صاحب ق «چرب زب
ــت. این بار دیگر چیزی مانع  بسیار دوست می داش
ــی  ــه کشیش ــلا از مدرس ــر کام ــد. او دیگ او نمی ش

فاصله گرفته بود. 
ــه وزارتخانه  ــه رفت و آمد ب ــروع ب ماریا لورا ش
ــت بدون اعلام  ــالازار کرد. تا آنجا که می توانس س
ــته آنتونیو  ــد و می رفت. بنا به خواس ــی می آم قبل
ــرد. روی کاناپه اتاق پذیرایی  ــش را رنگ ک آپارتمان

ادامه داردچهار پشتی از جنس کتان گذاشت. 

پاورقى (13)

دايان دوكريه . ترجمه: محمدعلى عسگرى

آنتونيو سالازار

«هرچه سوال دارید بپرسید. آزاد، آزاد، کاملا آزاد»؛ گفت وگو با «حامد 
کرزی» رییس جمهور پیشین جمهوری اسلامی افغانستان با این جمله 
او آغاز شد. رییس جمهور پیشین همسایه شرقی در روستای «کرز» در 
نزدیکی ولایت «قندهار» در جنوب افغانستان متولد شد. پدرش در دهه۴۰ 
خورشیدی معاون رییس پارلمان افغانستان بود و سرانجام در شهر «کویته» 
پاکستان کشته شد. حامد کرزی سیاستمداری پرنفوذ در عرصه سیاست افغانستان است، هرچند امروز او 
خود را تنها یک شهروند افغانستانی می خواند، اما بسیاری بر این باورند که او همچنان نقش رهبری در 
سایه حکومت وحدت ملی افغانستان را نیز بازی می کند. رییس جمهور پیشین افغانستان بر این باور است 
که تروریسم در افغانستان ریشه ندارد و از بیرون مرز ها به این کشور می آید. او همچنان به نقد عملکرد 
نیرو های نظامی بین المللی، به ویژه نیروهای آمریکایی می پردازد و تاکید می کند آنها نمی بایست به بهانه 
پیگرد تروریست ها، شهرهای مختلف افغانستان را بمباران می کردند. کرزی در گفت وگوی خود با «شرق» 
می گوید: «دولت افغانستان در دوران ریاست جمهوری او و حتی امروز در مساله فساد مالی با مشکلات 
بزرگی روبه رو بوده و هست.» و تاکید می کند منکر وجود فساد مالی در اداره حکومت افغانستان نیست. به 
گفته او، داعش پدیده افغانی نیست. کرزی با اطمینان می گوید این مساله از بیرون به افغانستان آورده شده 
است و توسط دست های بیرونی در این کشور تقویت و تشدید می شود. حامد کرزی گفت وگوی صمیمی 
خود با «شرق» را با آوایی رسا و صمیمی اینچنین به پایان می برد؛ «مهربان هستید. بسیار خوش آمدید. 

بسیار خوش آمدید. بسیار خوش آمدید.»

 فريبا پژوه

افغانستان و ایران دو ملت با هم 
برادر و هم  زبان و هم دین هستند و 
مشترکات عظیم فرهنگی و تاریخی 

با هم دارند. این رابطه، رابطه 
دو ملت است. ما مطمئن هستیم 

آینده این رابطه بهتر و محکم تر از 
امروز خواهد بود. 

ما با هر سه رییس جمهور ایران رابطه 
نیک و حسنه داشتیم و از هرسه آنها 

تشکر و به خصوص از ملت ایران 
تشکر می کنیم


